Quod si tibi tantum in nobis videtur esse, quibus etiamsi ingenium, ut tu putas, non maxime defuit, doctrina certe, et otium, et hercule etiam studium

1. « ... omnia minima mansa, ut nutrices infantibus pueris, in os inserant. » *De Oratore*, II, 39.

2. « ... tamen et tardi ingenii est, rivulos consecrari, fontes rerum non videre... » *Ibid.*, 27.

3. *De Oratore*, III, 21. Corax : l'inventeur de la rhétorique.

4. *Ibid.*, I, 4.

illud discendi acerrimum defuit : qui censes, si ad alicujus ingenium vel majus illa, quae ego non attigi, accesserint? qualem illum oratorem, et quantum futurum? ¹

Sans doute la perfection de l'éloquence est difficile à atteindre, mais elle n'excède pas les forces de la nature humaine.²

Si forte est la part du talent dans l'éloquence que Charmadas s'ingénie à prouver que la nature nous dicte elle-même toutes les lois de l'éloquence :

Saepe etiam in eam partem ferebatur oratione, ut omnino disputaret, nullam artem esse dicendi : idque quum argumentis docuerat, quod ita nati essemus, ut et blandiri, et suppliciter insinuare iis, a quibus esset petendum, et adversarios minaciter terrere possemus, et rem gestam exponere, et id, quod intenderemus, confirmare, et id, quod contra diceretur, refellere, et ad extremum deprecari aliquid et conqueri ; quibus in rebus omnis oratorum versaretur facultas ; et quod consuetudo, exercitatioque et intelligendi prudentiam acueret, et eloquendi celeritatem incitaret : . . .³

De son côté, Antoine donne la part du lion à la nature. Ironique, il annonce qu'il va enseigner ce qu'il n'a jamais appris :

Res mihi videtur esse, inquit, facultate praeclara, arte mediocris.⁴

On comprend qu'un rhéteur consciencieux comme Apollonius d'Alabanda ait renvoyé à quelques professions plus analogues à leurs moyens des élèves jugés incapables de devenir orateurs. Sans doute, l'art peut ajouter à la nature, perfectionner les belles qualités, combler les lacunes, mais il ne saurait allumer le feu du génie, remplacer la nature :

Sic igitur, inquit Crassus, sentio, naturam primum, atque ingenium ad dicendum vim afferre maximam ; neque vero istis, de quibus paullo ante dixit Antonius, scriptoribus artis, rationem dicendi et viam, sed naturam defuisse. Nam et animi atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui et ad excogitandum acuti, et ad explicandum ornandumque sint uberes, et ad memoriam firmi atque diuturni. Et si quis est, qui haec putet arte accipi posse, quod falsum est (praeclare enim se res habeat, si haec accendi, aut commoveri arte possint : inseri quidem, et donari ab arte non possunt omnia ; sunt enim illa dona naturae) : quid de illis dicet, quae certe cum ipso homine nascuntur? linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quaedam et figura totius oris et corporis? Neque haec ita dico ut ars aliquid limare non possit (neque enim ignoro, et quae bona sint, fieri meliora posse doctrina, et quae non optima, aliquo modo acui tamen et

1. *De Oratore*, I, 17.

2. « Id si est difficile nobis ; qui ante, quam ad discendum ingressi sumus, obruimur ambitione et foro ; sit tamen in re positum atque natura. » *Ibid.*, 21.

3. *Ibid.*, 20.

4. *Ibid.*, II, 7.

corrige posse) : sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes, aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vasti atque agrestes, ut, etiamsi ingeniis atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita in iisdem rebus abiles, ita naturae muneribus ornati, ut non nati, sed ab aliquo deo ficti esse videantur.¹

On ne saurait mieux louer la nature et traduire l'éblouissement qu'elle produit quand elle apparaît dans toute sa splendeur. Antoine nous présente un orateur modelé par les mains d'un dieu.

Ne nous abusons donc pas sur la puissance de l'art qui se borne à fournir des règles pour les choses qui dépendent le plus de la nature. L'éloquence ne vient pas de l'art, mais l'art naît de l'éloquence :

Quin etiam, quae maxime propria essent naturae, tamen his ipsis artem adhiberi videram : nam de actione et de memoria quaedam brevia, sed magna cum exercitatione praecepta gustaram.

In his enim fere rebus omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adjuvare, mentiar. Habet enim quaedam quasi ad commonendum oratorem, quo quidque referat, et quo intuens, ab eo, quodcumque sibi proposuerit, minus aberret. Verum ego hanc vim intelligo esse in praeceptis omnibus, non ut ea secuti oratores, eloquentiae laudem sint adepti, sed, quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse, atque id egisse ; sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum ; . . .²

Au bout du compte, la doctrine des rhéteurs guide l'orateur, l'empêche de s'écarter de la nature.

Cependant, il peut arriver qu'un orateur bien doué éprouve un échec. Ceux qui joignent l'expérience aux dons de la nature savent fort bien que le succès ne répond pas toujours à l'effort et que la foule se montre sévère pour les moindres faiblesses d'un orateur.³

Au chapitre du droit civil, Cicéron fait l'éloge des lois romaines calquées sur la nature. Pour les étudier et les apprécier, il suffit d'aimer la patrie comme la nature le commande :

Ac, si nos, id quod maxime debet, nostra patria delectat ; cujus rei tanta est vis, ac tanta natura, ut « Ithacam illam, in asperrimis saxulis, tanquam nidulum, affixam, » sapientissimus vir immortalitati anteponeret : quo amore tandem inflammati esse debemus in ejusmodi patriam, quae una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis ?⁴

Défend bien une cause publique l'homme qui a reçu de la nature et de l'expérience assez de sagacité et de discernement pour s'insinuer dans l'âme des juges et des auditeurs, l'homme qui excelle dans l'art

1. *De Oratore*, I, 25.

2. *Ibid.*, 32.

3. *Ibid.*, 27.

4. *Ibid.*, 44.

qu'on appelle divin, quoique la nature en ait mis seule le germe dans nos âmes :

Non enim causidicum nescio quem, neque proclamatorem, aut rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui primum sit ejus artis antistes, cujus quum ipsa natura magnam homini facultatem daret, tamen esse deus putabatur, ut et ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur ; . . .¹

Tout divin qu'il est, l'art oratoire s'accommode de la plaisanterie qui délasse d'un exposé sévère, détend l'esprit des juges, dérouté l'adversaire et assure souvent le succès d'un plaidoyer. Imposera-t-on des règles à la plaisanterie ? Les Grecs qui ont écrit des ouvrages théoriques sur l'art de faire rire ont réussi à faire rire en effet, mais de leur propre sottise. S'il est une qualité innée, c'est bien la raillerie délicate, la saillie imprévue et pétillante comme une fusée. L'art n'enseigne pas l'enjouement qui égaie les plaidoieries.

Sed quum in illo genere perpetuae festivitatis ars non desideretur (natura enim fingit homines et creat imitatores et narratores facetos, et vultu adjuvante, et voce, et ipso genere sermonis) ; . . .²

Rien de plus délicat que la plaisanterie authentique. Affaire de tact, dont seule la nature a le secret :

Tempus igitur dicendi prudentia et gravitate moderabimur : quarum utinam artem aliquam haberemus ! sed domina natura est.³

Quant au plan du discours, l'orateur n'a qu'à suivre son bon sens, c'est-à-dire la marche que la nature lui prescrit.⁴ Or suivre la nature, c'est graduer et préparer ses effets :

Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat, et quod totum repente evolet : sic omnia, quae fiunt, quaeque aguntur acerrime, lenioribus principiis natura ipsa praetexit.⁵

Au cours des panégyriques, les dons de nature méritent d'être loués aussi bien que ceux de la fortune :

. . . sed tamen, quod ipsa virtus in earum rerum usu ac moderatione maxime cernitur, tractanda etiam in laudationibus haec sunt naturae et fortunae bona ; . . .⁶

1. *De Oratore*, I, 46.

2. *Ibid.*, II, 54.

3. *Ibid.*, 60.

4. « . . . hoc dicendi genus natura ipsa praescribit. » *Ibid.*, 76.

5. *Ibid.*, 78.

6. *Ibid.*, 84.

Cicéron rappelle les avantages que la mémoire procure à l'orateur. Don de nature, cette faculté peut cependant, comme toutes les autres, se développer et se fortifier par l'exercice :

Quare confiteor equidem, hujus boni naturam esse principem, sicut earum rerum, de quibus ante locutus sum, omnium : sed haec ars tota dicendi, sive artis imago quaedam est et similitudo, habet hanc vim, non ut totum aliquid, cujus in ingeniis nostris pars nulla sit, pariat et procreet, verum ut ea, quae sunt orta jam in nobis et procreata, educet atque confirmet.¹

Autant d'orateurs, autant de genres d'éloquence. D'où l'obligation pour un maître de bien examiner les ressources des élèves et d'accommoder ses leçons à la couleur des esprits :

Ex qua mea disputatione forsitan occurrat illud, si paene innumera- biles sint quasi formae figuraeque dicendi, specie dispares, genere laudabiles ; non posse ea, quae inter se discrepant, iisdem praeceptis, atque in una institutione formari. Quod non est ita ; diligentissimeque hoc est eis, qui instituunt aliquos atque erudiunt, videndum, quo sua quemque natura maxime ferre videatur. Etenim videmus, ex eodem quasi ludo summorum in suo cujusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos, dissimiles inter se, attamen laudandos ; quum ad cujusque naturam institutio doctoris accommodaretur.²

Pour employer à propos les richesses de l'amplification oratoire, il faut savoir manier les lieux communs, discuter sur toutes sortes de questions. On peut se demander, par exemple, quels sont les principes que la nature a gravés dans toutes les âmes.

Si vaste est le domaine de l'art oratoire que tout ce que les philosophes enseignent sur les vertus, la politique et les principes de la nature appartient également à l'orateur. Sans autre guide qu'une nature exercée, il peut prétendre à tous les trésors de l'éloquence.

Sit modo is, qui dicet aut scribet, institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili, et flagret studio, et a natura adjuvetur, et in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus ; ornatissimos scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque delegerit : nae ille haud sane, quemadmodum verba struat et illuminet, a magistris istis requiret : ita facile in rerum abundantia ad orationis ornamenta sine duce, nature ipsa, si modo est exercitata, labetur.³

Dans la Grande-Grèce, tous ceux qui appliquaient à l'éloquence d'heureuses dispositions naturelles⁴ — Aristote est de ce nombre —,

1. *De Oratore*, II, 87.

2. *Ibid.*, III, 29.

3. *Ibid.*, 31.

4. *Ibid.*, 35 : « non repugnante natura. »

excellaient dans l'art oratoire. À la bonne heure ! Car la science impuissante à traduire ses idées n'est pas plus à louer que la facilité de parler, dépourvue de toutes connaissances.

Comme bien l'on pense, Cicéron attache beaucoup d'importance à la forme et à l'harmonie de la phrase. Sans être astreint au rythme rigoureux du poète, l'orateur ne peut se désintéresser du nombre. Comment l'atteindre ? En se fiant d'abord à son oreille, à son instinct naturel qui se fatigue des longs discours sans pauses.

Nam si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens, quid est aliud causae, cur repudietur, nisi quod hominum aures vocem natura modulantur ipsae ? quod fieri, nisi inest numerus in voce, non potest.¹

En fait de rythme, l'instinct naturel est si fort et si infallible que les gens du vulgaire n'en sont même pas dépourvus. Qu'un chœur manque d'accord ou qu'un chanteur fasse une fausse note, aussitôt la multitude manifeste son mécontentement :

Illud autem ne quis admiretur, quonam modo haec vulgus imperitorum in audiendo notet ; quum in omni genere, tum in hoc ipso magna quaedam est vis incredibilisque naturae.²

Mais pourquoi tant de différence entre un ignorant et un artiste quand il s'agit de produire, et si peu lorsqu'il s'agit de juger ? Cicéron répond en remontant jusqu'à la nature, principe de l'art :

Mirabile est, quum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem quam non multum differat in iudicando. Ars enim quum a natura profecta sit, nisi naturam moveat ac delectet, nihil sane egisse videatur. Nihil est autem tam cognatum mentibus nostris, quam numeri atque voces ; quibus et excitamur, et incendimur, et lenimur, et languescimus, et ad hilaritatem, et ad tristitiam saepe deducimus.³

L'action domine dans l'éloquence ; sans elle, l'orateur n'obtient aucun succès. Là encore, la nature joue un grand rôle de base, puisqu'elle donne à chaque passion son langage particulier, intelligible à tous les hommes :

Omnis enim motus animi suum quemdam a natura habet vultum, et sonum, et gestum ; totumque corpus hominis, et ejus omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae.⁴

1. *De Oratore*, III, 48.

2. *Ibid.*, 50.

3. *Ibid.*, 51.

4. *Ibid.*, 57.

Il importe donc de tirer parti de la voix qu'on tient de la nature.¹ Qu'on surveille aussi les yeux, interprètes de l'âme. Les yeux gouvernent notre physionomie. Incapables de maîtriser leur regard, les animaux s'expriment en agitant leurs oreilles, leur queue ou leur crinière, moyens naturels de traduire leurs sentiments :

Oculos autem natura nobis, ut equo et leoni juba, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit. Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet : is autem oculis gubernatur. Atque in iis omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data : quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur.²